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Číslo: 1       február 2016

5. marca 2015 k voľbám

Milí spoluobčania,
nový rok nie je len údaj v kalendári, 
ale pre každého z nás znamená aj 
začiatok nových plánov, predsavzatí 
a určenie si nových cieľov, ktoré by 
sme počas nastávajúceho roka chceli 
uskutočniť v súkromnom i pracov-
nom živote. Je to však aj čas, aby sme 
sa obzreli späť a zhodnotili to, čo sme 
uplynulý rok zažili, vykonali či nestihli 
urobiť. A na tom dobrom je potreb-
né ďalej stavať a nebáť sa prekážok, 
ktoré určite počas nastúpenej cesty 
prídu. 
Aj samotná obec počas uplynulého 
roka prekonávala nielen prekážky, ale 
tešila sa aj z dokončených diel a úspe-
chov. Uvedomujem si, že Vy občania 
ste prežívali hlavne veci spojené s 
výstavbou kanalizácie a s ňou spoje-
nými nepríjemnými obmedzeniami. 
Verím, že ste postrehli aj úspechy a 
pozitívne udalosti na zveľaďovaní 
obce. Podarilo sa nám dokončiť za-
teplenie škôlky, vyčistili sme niektoré 
úseky miestnych potokov, dokončili 
sme osvetlenie na ulici za parkom, 
začali sme s úpravami ciest a ich od-
vodnením v Horných Ladcoch a pri-
pravili sme projektovú dokumentá-
ciu na opravu niektorých miestnych 
komunikácií po výstavbe kanalizácie. 
Snažíme sa robiť všetko pre zlepšenie 
a skvalitnenie Vášho života v obci. Na-
priek hektickej dobe, v ktorej žijeme, 
vyšším požiadavkám na ľudí, techni-
ku a infraštruktúru, stále nedostatoč-
ným finančným zdrojom, som pre-
svedčený, že zveľaďovať a zvyšovať 
úroveň kvality života v našej obci sa 
nám spoločnými silami darí. 
Mnohé v našej obci je potrebné vy-
budovať, vylepšiť a skrášliť. Na to je 
však potrebné veľa úsilia, práce, ro-
kovaní, projektov ako i dobrej vôle, 
spolupráce, ochoty a tolerancie. 
Využívam túto príležitosť poďakovať 
sa všetkým, ktorí akoukoľvek mierou 
prispeli k zveľaďovaniu našej obce, 
obohateniu jej kultúrneho i duchov-
ného života, pretože budúcnosť nás 
všetkých je hlavne v rukách jej obča-
nov. 
Na záver Vám všetkým v mene po-
slancov, v mene všetkých pracovní-
kov obecného úradu a v mene svo-
jom želám viac krajších dní ako tých 
horších, viac lásky ako nenávisti, viac 
hojnosti a radosti ako smútku a trápe-
nia. Pevné zdravie a veľa úspechov v 
pracovnom i osobnom živote. 
Šťastný a úspešný nový rok!

Ing. Jaroslav Koyš
v novoročnom príhovore v miestnom 

rozhlase

Voľby do Národnej rady Slo-
venskej republiky sa konajú 
v sobotu 5. marca 2016 v 
čase od 07:00 do 22:00 hod. 

V Ladcoch budú môcť občania 
voliť v troch volebných okr-
skoch.

Okrsok č. 1
DK Ladce – občania bývajúci 
na uliciach: Záhradná, Cemen-
társka, Janka Kráľa a občania s 
trvalým pobytom evidovaným 
na obec Ladce.
Okrsok č. 2
DK Ladce – občania bývajúci 
na uliciach: Hviezdoslavova, Ľ. 
Štúra, Pavla Koyša, Jána Kollára, 
Kukučínova a Vážska.
Okrsok č. 3
Osvetová beseda Tunežice – 

LADECKÉ ZVESTI
Silvester 2015 bol trochu iný ako tie predchádzajúce. Prvýkrát sme sústredili oslavy 
nového roka v Ladcoch pred Domom kultúry, kde sa mohli občania Ladiec, Horných La-
diec a Tunežíc stretnúť na jednom mieste. Pre všetkých bolo pripravené varené víno, čaj, 
punč, výborné oškvarkové pagáče a čerstvé zemiakové placky. V priebehu večera von-
ku hrala hudba a na stenu OÚ sa premietali fotografie z podujatí, ktoré sa v minulých 
rokoch konali v Ladcoch. Pred polnocou projekciu vystriedalo odpočítavanie, na stole 
pri pódiu pribudli poháre so šumivým vínom. Spolu sme odpočítali posledné sekundy 
starého roka. Ten nový sme privítali štátnou hymnou v podaní DH Ladčanka a po krát-
kom príhovore starostu obce sme sa tešili z krásneho novoročného ohňostroja. Polti-
sícky účastníkov je už v Ladcoch štandardná účasť na takýchto stretnutiach. Napriek 
mrazivej noci bola zábava výborná, vytrvalí tanečníci sa zabávali až do pol tretej ráno. 
Vďaka patrí všetkým, ktorí finančne a materiálne prispeli k organizácii, členom kultúr-
nej komisie, ich rodinným príslušníkov a priateľom, ktorí sa postarali o to, aby každý, kto 
bol v Ladcoch na Silvestra, mohol povedať, že bolo dobre a príde aj o rok.                     D. K.

Voľby poslancov NR SR 5. marca od 07.00 do 22:00 hodiny.

občania bývajúci v Tunežiciach 
na uliciach: Bottova, Podjavo-
rinskej, Kalinčiakova, Tajovské-
ho ulica a Hviezdoslavova Lad-
ce od č. d. 122 – 137.

Do každej domácnosti sa do-
stal Zoznam kandidátov, ktorý 
je smerodajný pri vašom výbe-
re politickej strany. 
Voličovi, ktorý nebude môcť 
voliť vo volebnom okrsku, v 
ktorého zozname voličov je 
zapísaný, vydá obec na jeho 
žiadosť hlasovací preukaz a zo 
zoznamu voličov ho vyčiarkne. 
Hlasovací preukaz oprávňuje 
na zápis do zoznamu voličov v 
ktoromkoľvek volebnom okrs-
ku. 
Volič môže požiadať o vydanie 
hlasovacieho preukazu osobne 

v listinnej forme alebo elektro-
niky (e-mailom) prostredníc-
tvom splnomocnenej osoby. 
Osobne môže volič požiadať o 
vydanie hlasovacieho preuka-
zu najneskôr posledný pracov-
ný deň pred konaním volieb v 
úradných hodinách obce (t.j. 
do 04.03.2016).
V listinnej forme alebo elektro-
nicky môže volič požiadať o vy-
danie hlasovacieho preukazu 
najneskôr 15 pracovných dní 
predo dňom konania volieb 
(t.j. do 18.02.2016).
Prostredníctvom splnomoc-
nenej osoby môže volič poži-
adať o vydanie hlasovacieho 
preukazu najneskôr posledný 
pracovný deň pred konaním 
volieb v úradných hodinách 
obce (t.j. do 04.03.2016).

foto: Mgr. Miroslav Lipták



Život  v  obci

Aneta Stachová
Viktória Bratinová
Katarína Kalusová

Blahoželáme rodičom, deťom 
prajeme zdravé a šťastné detstvo.

Jana Cícerová (52)
Karol Hučko (65)

Milan Peterka (88)
Emília Čemešová (79)
Mária Klvaňová (85)

Jozefa Mikušincová (74)
Jozef Ondruš (57)

So smútkom sme prijali sprá-
vu o úmrtí našich spoluobča-
nov. Spolucítime s pozostalý-
mi a vyslovujeme im sústrasť. 

90 rokov
Júlia Saksová 

(17. marca 1926)
Ján Remo (18. marca 1926)

50. výročie sobáša
Jozef Peterka a Mária,

 rodená Kobelová 
(19. februára 1966)

25. výročie sobáša
Dušan Kandráč a Iveta, 

rodená Kandráčová 
(30. marca 1991)

Jubilantom blahoželáme a 
do ďalších rokov im prajeme 
zdravie, porozumenie a lásku.

Z matriky 
obce

Z matriky 
obce

Zasadanie obecného za-
stupiteľstva 10. decembra 
2015 viedol starosta obce 
Ing. Jaroslav Koyš za prí-
tomnosti 8 poslancov.

Po voľbe komisie a overova-
teľov zápisnice kontrolovalo 
7 zúčastnených poslancov 
na zasadaní obecného za-
stupiteľstva plnenie uznese-
ní z decembra 2015.

Narodené deti

Opustili nás

Jubilanti
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Bohatý program 
decembrového zastupiteľstva

Ako sme platili dane

Za odvoz odpadu 
o euro viac

Obecné zastupiteľstvo 
11. januára 2016

Zobrali na vedomie správu o vý-
sledkoch kontroly a schválili plán 
práce hlavnej kontrolórky obce 
Ing. Mgr. Moniky Prekopovej na 
1. polrok 2016 a posúdenie k 
predkladanému rozpočtu obce 
na rok 2016.
Rozpočet na rok 2016 bol kľú-
čovým bodom rokovania. Ná-
vrh predložila ekonómka obce 
Ing. Alena Černotová spolu s 
výhľadom na roky 2017 – 2018. 
Rozpočet obce je vyrovnaný – s 
príjmami vo výške 1 600 990 eur 
a takými istými výdavkami. Po-
slanci prerokovali rozpočet po 
jednotlivých položkách a potom 
ho schválili. 
Na decembrovej schôdzi poslan-
ci obecného zastupiteľstva pre-
rokovali a schválili tri Všeobecne 
záväzné nariadenia. 
VZN o poskytovaní sociálnych 
služieb, o spôsobe a výške úhrad 
za tieto služby (podrobnejšie v 
osobitnom článku týchto LZ).
VZN o miestnych daniach a po-
platkoch za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady (viac 
v osobitnom článku tohto čísla 
LZ).
VZN o umiestňovaní plagátov, 
v ktorom sa určili miesta na vy-
vesovanie propagačných ma-
teriálov počas predvolebných 
kampaní pred voľbami všetkých 
druhov – najbližšie pred voľbami 
poslancov do Národnej rady Slo-
venskej republiky. 
Na zasadaní bolo ešte niekoľko 
otázok, ku ktorým poslanci zau-

Potom starosta informoval po-
slancov, že Ministerstvo život-
ného prostredia SR, Slovenská 
inovačná a energetická agentúra 
ako sprostredkovateľský orgán 
pre operačný program Kvalita 
životného prostredia vyhlásili 7. 
decembra 2015 Výzvu na pred-
kladanie žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok zameranú na 
Zníženie energetickej náročnosti 
verejných budov. Je vypracovaný 
projekt „Modernizácia a energe-
tická optimalizácia Kultúrneho 
domu Ladce“. Na realizáciu toh-
to projektu treba schváliť spo-
lufinancovanie vo výške 5 %. 
Náklady sú vypočítané na 1 294 
237 eur, obec teda musí prispieť 
sumou 64 711 eur. Obecné zastu-
piteľstvo súhlasilo s projektom 
modernizácie Kultúrneho domu i 
so sumou podielu obce vo výške 
5 %. Pripomienky poslancov (Ing. 
J. Abrahámovský a B. Turza) sa 
týkali najmä vážnych poškodení 
komunikácií v Tunežiciach a v 
Horných Ladcoch. František Meliš 
informoval o možnosti získania 
zľavy v bazénoch Trenčianskych 
Teplíc v rámci projektu „Kúpele v 
regióne“.

V roku 2015 bolo v Lad-
coch 1 078 daňovníkov, z 
toho fyzických osôb 1 034 
a právnických osôb (orga-
nizácie, podniky) 219. 
Predpis dane z nehnuteľ-
ností bol vo výške 132 526 
eur, z čoho daňovníci za-
platili 123 955 eur. 
Na daniach z nehnuteľnos-
tí bolo neuhradené 16 847 
eur, v čom sú započítané aj 
nedoplatky za predchád-
zajúce roky. 
V časti ostatné dane 340 
daňovníkov, z toho 336 
fyzických osôb a 4 osoby 
právnické. Predpis tejto 
dane bol 1 786 eur a zapla-
tené 1 682 eur. Neuhrade-
né 801 eur, včítane nedo-
platkov za minulé roky.

V roku 2016 sa zvyšuje výška 
poplatku za odvoz komunál-
neho odpadu o jedno euro – 
teda na 23 eur za osobu a rok.
Všeobecne záväzné nariadenie 
obce Ladce o miestnych dani-
ach a poplatkoch je dostupné 
na webovej stránke obce. 
Technicko-prevádzková zme-
na je v zbere drobného sta-
vebného odpadu, ktorý sa v 
roku 2016 bude vážiť priamo v 
zbernom dvore a tam aj vybe-
rať poplatok.

jali stanovisko. 
Dohodli sa na termínovom pláne 
zasadaní zastupiteľstva (raz me-
sačne, vo štvrtok, druhý týždeň).
Súhlasili so zadaním k územ-
nému plánu (zmeny a dopln-
ky k jestvujúcemu plánu). Cez 
prieskum trhu oslovili na jeho 
spracovanie tri firmy. Územ-
ný plán obce vypracuje Atelier 
Olympia, s.r.o., Bratislava. 
Starosta obce informoval o za-
mietnutí žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok na podporu 
obnovy verejného osvetlenia. 
Potom starosta informoval o ďal-
ších možnostiach, ktoré sú však z 
časových dôvodov nereálne. 
Ďalej sa poslanci a starosta obce 
zaoberali otázkami zjazdnosti ciest 
po stavbároch Váhostavu a o do-
hodách na úpravu cez vianočné 
sviatky. 
V bode rokovania - pripomienky 
a návrhy - starosta obce odpo-
vedal na otázky poslancov Ing. 
Jána Abrahámovského, Ing. Pet-
ra Bračíka a Dominika Koštialika 
týkajúce sa stavu ciest v čase 
budovania kanalizácie. Ing. Bra-
číkovi na otázku týkajúcu sa 
rozšírenia cintorína odpovedal, 
že rozšírenie sa dočasne rieši na 
mieste, kde boli detské hroby. 
S otázkami ešte vystúpila Ing. 
Monika Števánková a Bohumil 
Turza. 
Na záver starosta ešte informo-
val:
- o prácach na verejnom osvetle-
ní pri domoch „Za kaštieľom“
- o zámere preloženia pomníka 
padlých na križovatke ku Domu 
kultúry a o tom, že obec podala 
žiadosť o dotáciu na Minister-
stvo kultúry SR
- obci schválili nenávratný 
príspevok na kúpu kontajnerov 
pre separovaný zber.

K 31. decembru 2015 mali Ladce 2 557 obyvateľov, z 
toho nad 15 rokov 2 184, detí do 15 rokov 373.
Priemerný vek bol 40,3 roka, čo je o niečo viac ako v roku 
2014. Oproti roku 2014 klesol počet obyvateľov o 44.
Z detí (do 15 rokov) bolo 199 dievčat a 174 chlapcov. Z 
mládeže (od 15 do 18 rokov) 50 dievčat a 33 chlapcov. Aj 
v kategórii dospelých bolo viac žien – 1 085, ako mužov 
– 1 016. Vážne sme sa zamysleli nad nepomerom v počte 
narodených detí – 19 (9 chlapcov, 10 dievčat) k počtu ob-
čanov, ktorí zomreli – 32.
Najstarší občania, ktorí nás navždy opustili boli Anna Tur-
zová (94 rokov), Emília Galanská (92), Alžbeta Adamcová 
(91), Ferdinand Koštialik (90). Najmladšia Martina Gajdo-
šová (23 rokov).

V roku 2015 obyvateľov Ladiec ubudlo



Život  v  obci

Umelé kopce vytvorené z na-
šich odpadkov už dnes stoja 
a zapáchajú v našom blízkom 
okolí. Je smutné, že mnohým 
z nás to nevadí a naďalej nevy-
triedené odpadky umiestňujú 
do nádob komunálneho odpa-
du alebo ich neváhajú sypať v 
blízkosti povodia Váhu alebo 
lesa. Nám v obci však takéto 
správanie vadí!
Minulý rok zaplatila naša obec 
za vývoz komunálneho odpa-
du spoločnosti Marius Peder-
sen a.s. 88 982,68 eur. Z toho 
bolo 25 013,92 eur dlh z minu-
losti. Šetrením sme znížili náš 
dlh voči Marius Pedersenovi 
zo sumy 44 243,55 eur na 19 
229,63 eur. 25 000 eur mohla 
obec použiť na skrášlenie na-
šej obce. Ďalších 19 000 eur 
sme mohli použiť na opravu 
našich zničených komunikácií. 
Separácia odpadov sa začala v 
obci už v roku 2004! A čo sa od 
tej doby zmenilo? Zmenilo sa 
množstvo komunálneho odpa-
du, znížila sa hmotnosť vyveze-
ného komunálneho odpadu? 
Znížil sa počet alebo dokonca 

Predmetom tohto VZN je úpra-
va podrobností o rozhodovaní o 
odkázanosti na sociálne služby, o 
poskytovaní a zabezpečovaní soci-
álnych služieb a o spôsobe a výške 
úhrady za poskytovanie týchto slu-
žieb. 
Opatrovateľská služba je sociálna 
služba poskytovaná fyzickej osobe, 
ktorá je odkázaná na pomoc inej 
fyzickej osoby. Obec Ladce posky-
tuje opatrovateľskú službu oso-
bám s trvalým pobytom na území 
obce. Terénna opatrovateľská služ-
ba sa poskytuje osobám v ich pri-
rodzenom domácom prostredí v 
čase od 7:00 hod. do 15:00 hod. a 
od 15:00 hod. do 22:00 hodiny.
Konanie o odkázanosti na opatro-
vateľskú službu sa začína na zákla-
de písomnej žiadosti. Žiadosť sa 
podáva obci Ladce písomnou for-
mou na osobitnom tlačive. 
Výška úhrady za opatrovateľskú 
službu sa určí podľa rozsahu služby. 
Opatrovateľská služba vykonávaná 
terénnou formou sa poskytuje za 
úhradu 0,60 eur/hodina úkonov. 
Prijímateľ sociálnej služby je povin-
ný poplatok zaplatiť najneskôr do 
15 dní nasledujúceho kalendárne-
ho mesiaca do pokladne obce ale-
bo na účet obce Ladce. 
Opatrovateľská služba sa poskytuje 
na základe Zmluvy o poskytovaní 
opatrovateľskej služby.

Odľahčovacia služba je podpor-
ná sociálna služba poskytovaná 
fyzickej osobe, ktorá opatruje 
osobu s ťažkým zdravotným 
postihnutím a poberá peňažný 
príspevok na opatrovanie počas 
obdobia, kedy nemôže opatrova-
nie vykonávať. 
Odľahčovacia služba sa poskytuje 
fyzickej osobe v jej prirodzenom 
prostredí v čase od 07:00 hod. 
do 15:00 hod. a od 15:00 hod. do 
22:00 hod. Služba sa poskytuje za 
úhradu 0,60 eur/hodina. 
VZN obsahuje aj článok, v ktorom 
sa podrobne hovorí o účasti ro-
diny na úhradách. Tento článok 
je iba výberom zo VZN, ktoré 
prijalo obecné zastupiteľstvo a 
jeho platnosť je od 1. januára 
2016. Podrobné zásady poskyto-
vania sú zverejnené na webovej 
stránke obce. Prílohou sú všetky 
potrebné tlačivá. Informácie vám 
poskytnú aj na Obecnom úrade. 
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Odpad, ktorý tvoríme nielen v našej obci, ale na celej našej planéte je 
obrovský problém, ktorý bude trápiť a znepríjemňovať život nielen našim de-
ťom, ale ešte mnohým generáciám po nás.

Obecné zastupiteľstvo v Lad-
coch na decembrovom zasada-
ní prijalo Všeobecne záväzné 
nariadenie o poskytovaní sociál-
nych služieb v obci.

Najvyšší čas dôsledne separovať odpad

úplne vymizli čierne skládky? 
Nie!
Nepochybným dôkazom, že v 
komunálnom odpade je stá-
le veľa iných zložiek odpadu, 
sa stala aj kontrola smetných 
nádob v piatok 15.01.2015 na 
Hviezdoslavovej ulici a pri by-
tovkách na Záhradnej ulici. 
V komunálnom odpade sa ešte 
stále nachádzajú komodity od-
padu, ktoré by mali byť separo-
vané a vytriedené do plastov, 
skla a papiera. Pri niektorých 
domoch boli nádoby preplne-
né alebo boli vrecia ešte naviac 
priložené vedľa nádob. Pomer-
ne často sa vyskytoval v smet-
ných nádobách popol. 
Niektorí obyvatelia Záhradnej 
ulice začali využívať svoje ná-
doby na separovanie plastov a 
papiera v pivniciach bytoviek. 
Výsledkom takéhoto pozitívne-
ho spôsobu triedenia odpadu 
je aj zistenie, že veľkokapacitné 
nádoby už nie sú preplnené, aj 
keď sa ešte zopár zložiek nevy-
separovaného odpadu nájde 
aj v nich. Aj keď momentálne 
v obci ešte nemáme pevné 

Zberový kalendár
Triedený
odpad

Kovový 
šrot

Plasty

Sklo

Elektro

Poskytovanie
sociálnych služieb

Odľahčovacia služba

nádoby na triedenie rozličných 
komodít odpadu, môžu obča-
nia využívať zberný dvor alebo 
bezplatný odvoz vytriedeného 
odpadu podľa zberného kalen-
dára zamestnancami Obecné-
ho úradu Ladce. 
Otázkou ostáva, prečo obča-
nia ešte stále podstatnú časť 
odpadu, ktorá by mohla byť 
vyseparovaná, ukladajú do 
komunálneho odpadu a tým 
si zvyšujú náklady za smeti? 
Nesmieme sa potom diviť, že 
si takýmto nezáujmom o zni-
žovanie komunálneho odpadu 
sami zvyšujeme náklady na ich 
odstránenie. 
Na zníženie týchto poplatkov 
je však nutné, aby sme si uve-
domili, aké dôležité je triedenie 
odpadu v každej domácnosti. 
Na každom z nás, od najmen-
ších po najstarších občanov 
záleží, aby sme si uvedomili, 
kam nás bude neseparovanie 
odpadu posúvať. Kým si to ne-
uvedomíme, nemôžeme zni-
žovať ani finančné náklady a 
ani zvyšovať úroveň životného 
prostredia.      Ing. Jaroslav Koyš
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Pre súčasné potreby cementárne 
bolo nutné zostaviť na základe do-
terajších vypracovaných variantov 
takú technologickú a technickú    
koncepciu,  ktorá zabezpečí pre-
dovšetkým skladovanie jedného 
druhu slinku s možnosťou budú-
ceho rozšírenia o ďalšie nadvä-
zujúce etapy. Pre umožnenie rea-
lizácie tejto investičnej akcie bolo 
potrebné dôrazne dbať i na eko-
nomickú efektívnosť investície.
Realizácia investičnej úlohy „Slin-
kové hospodárstvo - etapa 1“ bola 
schválená na zasadnutí predsta-
venstva spoločnosti  PCLA v júni 
2015 s rozpočtovým nákladom 17 
000 tis. eur. Po vykonaní a vyhod-
notení geologického prieskumu 
sa v septembri 2015 začali príprav-
né práce na výstavbe slinkového 
sila.  Ukončenie výstavby slinkové-
ho hospodárstva a uvedenie akcie 
do skúšobnej prevádzky je pláno-
vané na marec 2017.
Pre hrubé oboznámenie o rozsa-
hu realizovanej investičnej akcie je 
potrebné uviesť niekoľko technic-
kých informácií: 
Projekt slinkové hospodárstvo 

Vo februári urobili výrez 
stromov v Horných La-
doch – Háj (pri „slobo-
dárni“). Boli to rizikové 
práce v blízkosti elek-
trického vedenia, rodin-
ných domov a bytovky. 
Prácu vykonala firma 
Holzung zo Záriečia. 
Na ochranu ihličnatých 
stromov sme rozmiest-
nili 15 lapačov proti 
kôrovcovi podkôrne-
mu. V máji na žiadosť 
Považskej vodárenskej 
spoločnosti vyrezali dva 
suché a hnilé topole 
pri čističke odpadných 
vôd, ktoré ohrozovali 
okolie. 
V júli, v čase enorm-
ného tepla, vytvorili 
dvojčlenné protipo-
žiarne hliadky, ktoré 
vykonávali kontrolu les-
ných porastov dvakrát 
denne. 
Práce brigádnikov po-
kračovali vykášaním 
trávy v mladých po-
rastoch a natieraním 

Životné prostredie

Prípravou slinkového hospodárstva v cementárni sa vedenie 
spoločnosti zaoberá už od roku 1998, intenzívnejšie od roku 
2008. Počas tohto   obdobia bolo spracovaných viacero štúdií, 
ktoré sa zaoberali rôznymi technickými návrhmi.

Predseda Lesného pozemkového spo-
ločenstva a Urbárskeho pozemkového 
spoločenstva v Ladcoch, Rudolf Hriadel 

nás informoval o činnosti spoločenstiev v roku 
2015. Zásluhou výborov a brigádnikov sa urobi-
lo veľa na ochranu ladčianskych lesov.

stromčekov proti ohry-
zu lesnou zverou v po-
raste Bukovina, Pod Bu-
kovinou, Dielci a v Háji. 
Potom sa presunuli do 
Sadu, kde sa vykášalo, 
vyrezali staré stromy a 
haluzie sa popálilo. 
Oberali sa a zbierali ja-
blká, kde väčší záujem 
bol o padané jablká 
na ovocný kvas, ktoré 
odpredali. V priebehu 
roka sa začala vykoná-
vať prebierka v poraste 
č. 169 a koncom roka 
ťažba v Bukovine na 
poraste č. 168 na príkaz 
Odborného lesného 
hospodára p. Šperku, 
čo je zapracované v 
Lesnom hospodárskom 
pláne na rok 2015.
Predseda Rudolf Hria-
del ďakuje všetkým čle-
nom výboru, ktorí sa 
zúčastnili riešenia pro-
blémov spoločenstva 
a brigádnikom, ktorí sa 
podieľali na prácach v 
lese a v ovocnom sade.

foto: Mgr. Miroslav Lipták

je členený na niekoľko prevádz-
kových súborov, ktoré navzájom 
spolu úzko súvisia. Popri hlavnom 
objekte, ktorým je slinkové  silo, 
je potrebné vybudovať i vedľajšie 
objekty, ako je doprava slinku z 
pecnej linky, silo na alternatívny 
slinok, medzizásobník slinku a do-
prava slinku do jednotlivých  mly-
níc. Popri tejto investícii je nutné 
realizovať i tzv. vyvolané  investí-
cie, ako je rozšírenie rozvodne NN, 
vonkajšie silnoprúdové rozvody, 
vonkajší rozvod vody, dažďová ka-

nalizácia, cesty a spevnené plochy. 
Dominantnou  stavbou,  ktorá 
bude neprehliadnuteľná i zo šir-
šieho okolia cementárne, bude 
slinkové silo s priemerom 40 m a 
celkovou výškou 68 m. Silo je za-
ložené na 137 ks železobetóno-
vých  pilót pr. 1,2 m v hĺbke 24 m. V 
spodnej  časti sila sú dva odberné 
tunely, vrchná oválna časť sila je z 
predpätého železobetónu, s hrúb-
kou steny 400 mm. Strecha a ko-
pula sila budú z ocele. Kapacita 
sila je počítaná na uskladnenie cca 
80 000 t slinku. Doprava slinku z 
pecnej linky do sila bude zabezpe-
čovaná oceľovými článkovými do-
pravníkmi od firmy BEUMER, ktoré 
sú uložené na oceľových mostoch 
s opláštením.  Na neštandardný 
slinok bude slúžiť menšie oceľové 
silo o kapacite cca 1 000 t. Dopra-
va slinku zo sila do jednotlivých 
cementových mlyníc bude zabez-
pečovaná  pásovými  dopravníkmi 
cez medzizásobník slinku s dáv-
kovacími váhami.  Presypy slinku 
na všetkých dopravných trasách 
budú odprašované hadicovými 
filtrami. Monitorovanie a riadenie 

celého slinkového hospodárstva 
bude prostredníctvom rozšírené-
ho riadiaceho systému na platfor-
me Allen-Bradley.
Realizovanie vyššie uvedeného  
projektu „Slinkové hospodárstvo 
- etapa 1“ umožní cementárni 
zabezpečenie  požadovanej kva-
lity slinku, zvýšenie spoľahlivosti, 
výkonnosti a efektívnosti výroby 
pri minimalizovaní nepriaznivých 
vplyvov na životné prostredie.

Ing. Ľudovít Slávik, 
ved. odboru investícií
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Na stretnutí lídrov slovenského 
stavebníctva v Bratislave mu 
ocenenia  slávnostne odovzdali 
prezident Európskej únie umení 
(EÚU) Petr Vašíček a podpredse-
da vlády SR Ľubomír Vážny.
Prezident EÚU pripomenul, že 
cena sa udeľuje od roku 1999 a 
symbolizuje historický vklad sta-
rého kontinentu do umenia, kul-
túry a tvorivého  spolužitia celého 
ľudstva. A. Barcík sa stal laureá-
tom tohto ocenenia za dlhodobú 
a účinnú podporu mnohých 
umeleckých a kultúrnych aktivít, 
ktoré sú bohato vyvíjané nielen 
v regióne stredného Považia 
(napríklad umelecko-terapeutic-
ké, pedagogické a spoločenské 
pôsobenie skupiny Arte Relax). 
“ Nemožno si nepovšimnúť ani 
vaše významné duchovné poči-

Tradične, ako každý rok, pozva-
la odborová organizácia a vede-
nie Považskej cementárne, a.s. 

ny, ktoré už niekoľko rokov pri-
pravujete v areáli Skalného sank-
tuária Božieho milosrdenstva na 
hore Butkov   v Ladcoch. Najmä 
dnes, v dobe značných huma-
nitárnych problémov je verejné 
poukazovanie na kresťanské ko-
rene Európy a nenásilné výzvy 
k hlbšiemu duchovnému životu 
každého jednotlivca a celej eu-
roatlantickej civilizácie  naliehavo  
aktuálne a potrebné,“  zdôraznil 
pri odovzdávaní ceny prezident 
EÚU Petr Vašíček. 
“V období globalizácie ľahostaj-
nosti  nesmieme zabúdať ani na 
duchovné hodnoty,“ konštato-
val v poradí už 28. držiteľ  tohto 
ocenenia. “Kto môže urobiť viac 
pre uchovanie veľkých hodnôt 
ako tí, čo vedú určité spoločen-
stvá ako lídri politického, kultúr-

Výročnú „Európsku cenu  za podporu umenia a kultúry“ a symbolickú  plastiku „Golden 
Europea“  získal v utorok 8. decembra 2015 generálny riaditeľ Považskej cementárne  v 
Ladcoch - Ing. Anton Barcík. 

Európska cena za podporu umenia a kultúry pre Antona Barcíka

Úcta pre tvorcov hodnôt

Život  v  obci

neho a hospodárskeho života? 
Nemalo by nám byť jedno, že 
ľudia sa uzatvárajú v ľahostaj-
nosti voči ostatným. My môže-
me priniesť zmenu, aby  sa - na-
priek ťažkým životom -  neurózy 
a depresie nestávali normou,“ 
uzavrel A. Barcík. 
Prezident Európskej únie umenia 
Petr Vašíček a podpredseda vlá-
dy SR Ľubomír Vážny odovzdali 
na Stretnutí lídrov slovenského 
stavebníctva  ešte jedno ocene-
nie. Zlatú medailu Leva Tolstého 
-  Európsku cenu pre spisovateľov 
a publicistov si prevzal za svoju 
literárnu tvorbu  ex-prezident SR 
Rudolf Schuster, ktorý je pôvod-
ným povolaním takisto stavbár.
Celkovo sa decembrové stretnu-
tie lídrov slovenského stavebníc-
tva nieslo v znamení pozitívnych 

čísiel, ktoré vyplynuli z celkového 
vývoja slovenskej ekonomiky, 
ako aj z kvartálnej analýzy vývoja 
slovenského stavebníctva, ktorú 
pripravila spoločnosť CEEC Re-
search v spolupráci s Považskou 
cementárňou v Ladcoch. 
Vyplýva z nej, že sektor v bud-
úcich dvoch rokoch mierne po-
rastie. Podľa najnovšieho výsku-
mu pôjde o zvýšenie objemu o 
2,5 %, respektíve o 2,1 %. Porastú 
ako verejné, tak aj privátne inves-
tície. Riaditelia stavebných firiem 
tiež očakávajú rast svojich tržieb...
Minister  dopravy, výstavby a re-
gionálneho rozvoja Ján Počiatek 
označil práve tento rok za rok ob-
ratu v stavebníctve, pripomenul 
viaceré ukončené i naštartované 
projekty v oblasti dopravnej in-
fraštruktúry, osobitne zrýchlenie 
výstavby diaľnic a rýchlostných 
ciest l. triedy, ale aj železničnej 
infraštruktúry. 
Na priamu otázku, či dodáva-
telia cementu zvládnu tento 
nárast požiadaviek  generálny 
riaditeľ PCLA Ing. Anton Barcík 
prítomných ubezpečil, že výro-
ba cementu na Slovensku určite 
nebude limitujúcim faktorom 
naštartovaného rozbehu sloven-
ského stavebníctva. Za pozitívny 
moment označil, že dodávky 
ladeckého cementu na domáci 
trh v tomto roku prvýkrát za po-
sledných dvadsať rokov prekro-
čili hranicu 50 percent z celkovej 
ročnej produkcie najstaršej slo-
venskej cementárne, čo súčasne 
pre firmu znamená výrazné zní-
ženie nákladov na vývoz cemen-
tu do zahraničia.

dôchodcov – bývalých pracov-
níkov cementárne na stretnutie 
v Dome kultúry.

Zaujal ich kultúrny program, ale 
najmä príhovor generálneho 
riaditeľa Ing. Antona Barcíka. 
Pochopiteľne, dôchodcovia 
predsa nezabúdajú na svoje 
bývalé pracovisko a sú zveda-
ví, čo nové sa deje tam, kde 
mnohí strávili celý svoj aktívny 
pracovný život. Podstatné však 
boli aj vzájomné stretnutia po 
roku i dlhšom čase. Ako to už u 
dôchodcov býva, porozprávali 
sa o zdraví, rodine, priateľoch, 
ktorí už nikdy neprídu medzi 
nich, ale hlavnou témou zostala 
fabrika. 
Organizátori môžu byť spokojní 
a iste aj pre budúcnosť si zacho-
vajú pochopenie, cit i povinnosť 
k svojim bývalým pracovníkom.

Výroba cementu približ-
ne ako v roku 2014

V roku 2015 vyrobili v Po-
važskej cementárni, a.s. 
približne také množstvo 
kvalitného cementu, ako 
v roku predchádzajúcom 
– 945 200 ton. 
V lome Butkov za toto 
obdobie vyťažili 1 133 
000 ton suroviny. To 
bol dobrý predpoklad, 
aby vypálili 666 300 ton 
slinku. Všetok vyrobený 
cement vyexpedovali, z 
toho na export 408 252 
ton.



Podujatia v roku 2016 Výstava výtvarných diel Bednárikovcov

Výstavy výtvarných diel a ich 
vernisáže nebývajú v Ladcoch 
častým kultúrnym podujatím. O 
to viac teší veľká návšteva obča-
nov, ktorí poznajú výtvarné prá-
ce oboch Bednárikovcov a prišli 
blahoželať Ferkovi k sedemdesia-
tinám (narodený 5. decembra 
1945).
Život oboch bol úzko spojený s 
cementárňou. Valent Bednárik 
(narodený 1906) bol v štyridsia-
tych rokoch aj čelný funkcionár 
v regionálnom protifašistickom 
odboji a prvým povojnovým 

24.01.2016 nedeľa
Detský karneval (MC Mimčo).

30.01.2016 sobota
Rodičovský ples (10. ročník).

06.02.2016 sobota
Fašiangové zabíjačkové špe-
ciality a ľudová hudba.

07.02.2016 nedeľa
Znovuotvorenie MC Mimčo 
(bábkové divadlo).

28.02.2016 nedeľa
Divadelné predstavenie DS 
Jána Pallárika z Čadce – Jožko 
Púčik a jeho kariérny rast.

27.03.2016
Veľkonočná diskotéka.

24.04.2016 nedeľa
Divadelné predstavenie pre 
deti – Smejko a Tanculienka.

29.04.2016 piatok
Pietna spomienka pri pomní-
ku padlých pri príležitosti 71. 
výročia oslobodenia Ladiec.

30.04.2016 sobota
Ladecký kotlík, 4. ročník súťa-
že vo varení gulášu. Od 12.00 
sprievodný program country 
skupiny Texas, hudobný pro-
gram v country štýle, kone, 
atrakcie pre deti.
O 21:00 DJ EKG (diskotéka v DK).

08.05.2016 nedeľa
Deň matiek (kultúrny pro-
gram v DK).

21.05.2016 sobota
Omša na hore Butkov, požeh-
nanie kaplnky. 

27.05.2016 piatok
Uvítanie detí do života.

29.05.2016 nedeľa
Deň detí a rodiny. Súťaže pre 
deti a rodičov. Bábkové diva-
dlo.

05.06.2016 nedeľa
Prvé sv. prijímanie vo farnosti 
Ladce.

Dňa 12. decembra 2015 sa sedem desiatok návštevníkov 
zúčastnilo na vernisáži výtvarných diel dvoch Bednárikov-
cov – otca a syna. 

Obecná knižnica v Ladcoch si v tomto roku 
pripomína 90 rokov svojho trvania. V roku 

1926 Matica slovenská v Martine poslala do Ladiec 
30 kníh, všetky od slovenských autorov – klasikov.
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24.06.2016 piatok
Školská športová olympiáda 
v ZŠ Ladce. 

23.07.2016 sobota
Sobotné popoludnie pred 
hodami – Atrakcie pre deti, 
kultúrny program, hudobný 
program, hodová tombola, 
tanečná zábava s HS Fonetik 
pred DK.

24.07.2016 nedeľa
Hody, hasičská súťaž o pohár 
PCLA.

26.08.2016 piatok
72. výročie SNP. Pietna spom-
ienka pri pomníku obetiam 2. 
svetovej vojny. 

10.09.2016 sobota
Omša na hore Butkov, požeh-
nanie krížovej cesty.

08.10.2016 sobota
Vysvätenie kostola Božieho 
milosrdenstva v Ladcoch. 

15.10.2016 sobota
Stretnutie s občanmi staršími 
ako 60 rokov. Kultúrny pro-
gram pri príležitosti októbra, 
mesiaca úcty k starším.

19.11.2016 sobota
Katarínsky ples, 2. ročník.

25.11.2016 piatok
Uvítanie detí do života.

03.12.2016 sobota
Stretnutie detí s Mikulášom 
pred DK.

04.12.2016 nedeľa
Koncert v kostole Božieho 
milosrdenstva.

16.12.2016 piatok
Posedenie pri jedličke (kul-
túrny program ZŠ).

31.12.2016 sobota
Rozlúčka so starým rokom a 
privítanie nového roka 2017. 
Od 22:30 diskotéka, čaj, punč, 
varené víno. Ohňostroj pri 
dome kultúry.

Jubilujúca obecná knižnica

Obecný úrad dal zhotoviť 
skriňu, v ktorej sa knihy ulo-
žili. Prikúpili ďalšie knihy a v 
zime 1926 začali požičiavať. 
„Novota“ sa ujala a knižnica 
mala hneď dosť návštevní-
kov – detí i dospelých.
Knihovníka knižnica urče-
ného nemala, knihy strie-
davo požičiavali učitelia. 
V roku 2015 bolo v Obecnej 
knižnici prihlásených 162 
čitateľov (o 10 viac ako v 
roku 2014). Z toho bolo 97 
dospelých a 65 detí. Fond 
kníh v našej knižnici je vy-

Bližšie informácie k jednotlivým akciám sa budú aktualizovať na web strán-
kach www.ladce.sk, www.faraladce.sk, www.zsladce.edupage.org, v Ladec-
kých zvestiach, na plagátoch a v miestnom rozhlase. Informácie a prípadné 

doplnenie sú k dispozícii na tel. č.: 0905 197 201. 

soký. Z tisícov kníh však dr-
vivá väčšina leží v regáloch 
nevyužitá, najmä preto, že 
je pre radového čitateľa ne-
zaujímavá. V minulosti išli 
na nákup pomerne vysoké 
finančné prostriedky, na 
rozdiel od dneška. Knižni-
ca je odkázaná na dary – v 
roku 2015 to bolo 282 eur, 
za čo sa kúpili knihy pre 
deti. 
Teší nás, že v roku 2015 
„všespasiteľný“ internet ne-
odkrojil z rodiny čitateľov, 
ale pribudli noví.

Kultúra  a  spoločensk ý ž ivot

foto: Ing. Ľ. Ježo

predsedom MNV v roku 1945.
František Bednárik okrem ro-
botníckej profesie v cementárni, 
pracoval v propagácii a v Závod-
nom klube, kde uplatnil svoje 
výtvarné nadanie. Obaja – otec 
i syn sa venovali grafike, maľbe a 
rezbárstvu. Prierez takýmito die-
lami reprezentovali organizátori 

pre návštevníkov výstavy od 12. 
do 17. decembra 2015.
Z vystavovaných diel najviac po-
tešili drevoryty Ferka Bednárika, 
na ktorých vidieť profesionálnu 
znalosť dreva, jeho charakteru a 
technickej možnosti dielo stvár-
niť.
Vernisáž a výstava nepredstavili 
iba výtvarné diela otca Bednári-
ka a jeho syna, ale i zamyslenie 
sa nad ľudskou silou, ktorou do-
kázali popri ťažkom zamestnaní 
vytvoriť niečo, čo robí radosť 
a estetický zážitok mnohým 

ľuďom. 
Vernisáž moderovala Anna Ko-
váčiková a program spestrila 
mladá huslistka Kristínka Ježo-
vá.
Ferkovi Bednárikovi prajeme 
veľa zdravia a ešte mnoho rokov 
tvorivého „dláta a štetca“. 

redakcia LZ



Modlitba 

Pôstne obdobie je  čas, kedy sa pribli-
žujeme k Bohu a druhým ľuďom

Liturgické slávenie 
Veľkonočných sviatkov:

Pane,pomôž mužom i ženám,
ktoríby sa chceli modliť,

ale nevedia, ako sa to robí...
Prijmi ich túžbu modliť sa ako 

ich skutočnú modlitbu....

Fašiangový čas je čas plesov, 
karnevalov, ľudia si na svoje 
tváre nasádzajú rozličné mas-
ky, ktoré vyjadrujú spokoj-
nosť, úsmev, úprimnosť, ale 
veľakrát sa pod nimi skrýva 
tvár človeka, ktorý potrebuje 
pomoc, pochopenie, odpus-
tenie, vnútorné uzdravenie. 
Niekedy sa človek maskuje ni-
elen na karnevale, ale v živote 
ako takom. Pôstny čas, ktorý 
budeme prežívať aj v našom 
spoločenstve je aj o tom, že 
strhneme masku zo svojej tvá-
re, aby sme boli pravdivými ni-
elen voči sebe, ale aj druhým. 
Človek, ktorý je sám sebou a 
nestráca svoju identitu v pro-
stredí, v ktorom žije, môže byť 
príkladom pre druhých ľudí. 
Pôstni kazatelia vyzývajú ľudí 
na obrátenie, zmenu zmýšľa-
nia. To je to podstatné ako 
prežiť pôstny čas, priblížiť sa 

Zelený štvrtok:
Sv. omša o 17.00h 
Adorácia od 18.00-19.00h

Veľký piatok:
Ranné chvály o 8.00h 
v kostole
Krížová cesta o 10.00h 
vo farnosti
Obrady Veľkého piatku 
o 15.00h
Boží hrob otvorený 
od 17.00-18.30h

Biela sobota:
Ranné chvály o 8.00h 
v kostole
Boží hrob otvorený 
od 8.00 do 17.30h
Obrady Veľkonočnej vigílie 
o 18.00h

Veľkonočná nedeľa:
sv.omše o 8.00h a o 10.30h 
v Ladcoch

Veľkonočný pondelok:
Sv. omše o 8.00h 
v Tunežiciach, 
o 10.30h v Ladcoch

u nás ... č í s l o  1 1

Ladecký farský 
spravodaj

srdcom k Bohu a ľuďom, lebo 
aj starozákonný prorok upo-
zorňuje na skutočnosť, ktorá 
ja aktuálna v dnešnej dobe 
„tento ľud ma uctí perami, ale 
srdcom je ďaleko odo mňa“. 
Nuž, milí priatelia, nebojme 
sa pôstnej doby, ktorá síce má 
charakter smútku, lebo v nej 
uvažujeme intenzívnejšie nad 
umučením Pána Ježiša, ale je 
to aj čas, kedy môžeme prežiť 
čas vnútorného obrátenia a 
priblíženia sa k Bohu a k dru-
hým ľuďom.

Pavol  Turza

Správičky z farnosti
Mikulášska predajná akcia

Koledovanie Dobrej noviny

Pozvanie na aktivity 
vo farnosti:

V rámci akcie Svätého Mikuláša sme mohli navštíviť pred-
vianočné trhy, kde  zručné farníčky a šikovné deti ponúk-
li svoje výrobky, aby sme si nimi mohli skrášliť svoje prí-
bytky, alebo pochutnať na rôznych dobrotách. Príspevky 
za tieto milé výtvory sa stali súčasťou zbierky na stavbu 
nášho nového farského kostola v Ladcoch. Vyzbieralo 
sa 365,-EUR. Ďakujeme všetkým tvorivým a ochotným 
osôbkam, ktoré sa pridali k  spoločnému dielu.

Mária Faturová

V decembri 2015 sa deti z našej farnosti  pripojili ku 
koledníkom Dobrej noviny a otvorili svoje srdiečka na 
ohlasovanie radostnej zvesti narodenia Pána v našich 
rodinách.Už od novembra sa stretávali na spoločných 
nácvikoch, kde pod vedením šikovných tatinov Peťa a 
Ľuboša nacvičili kolednícke pásmo.
Počas vianočných sviatkov navštívili 27 rodín a tento 
program sme tiež  mohli  vidieť v nedeľu 3.1.2016 po 
sv.omši.
Pokladnička sa naplnila sumou 709,-EUR. Vyzberané pe-
niažky putovali na účet Dobrej noviny, kde sa použijú na 
pomoc ľuďom v subsaharskej Afrike, ktorí sú bez  vody, 
na získavanie zdrojov pitnej vody a jej úpravu.
Ďakujeme všetkým zúčastneným aj štedrým darcom, 
ktorí týmto spôsobom reagovali na Ježišovu výzvu: „Daj 
sa mi napiť !“ a podali svoj „pohár vody“ núdznym.

Mária Faturová

• Stretnutie seniorov bude 
na fare 9.2.2016.
• Krížové cesty: v piatok 
o 16:30h, v nedeľu po sv. 
omši o 10:30h.
• Víkendová obnova spe-
váckeho súboru La Bambi-
no  9.- 10. apríla v Pruskom, 
bližšie informácie budú vo 
farských oznamoch.
• Letecká púť do Fatimy a 
Lúrd od 29.apríla do 6.mája 
2016, bližšie informácie v 
sakristii.
• 21. máj sv. omša na vrchu 
Butkov spojená s požeh-
naním kaplnky Božieho 
milosrdenstva, celebruje 
Mons. Tomáš Galis, žilinský 
biskup.
• 29.máj - Deň detí a ro-
diny,deti čaká bábkové 
predstavenie a súťaže.
• 5.jún - 1. sv. prijímanie.



„Pane, dovoľ nám prebý-
vať v blízkosti tvojho srd-
ca, aby sme vytušili potre-
by blízkych, aby sme, tak 
ako ty, zachytili vzlyky ich 
srdca, mali účasť na ich 
úzkostiach a bolestiach, 
na ich samote i skľúčenos-
ti. Daj, aby sme nepočítali 
straty, ale veľkodušne dá-
vali všetko z lásky k nim a 
k tvojmu svätému menu.“

Ubehol už rok od založenia 
Farskej charity v Ladcoch. 
Čo sa stihlo: zaplatili sme v 
škole obedy dvom deťom 
(niekoľkokrát), zorganizo-
vali sme zbierku šatstva, 
pomohli sme pri organizo-
vaní Dňa detí a rodiny, vy-
bavili sme doklady a zdra-
votné vyšetrenia klientovi 
bez financií, poskytli sme 
hygienickú starostlivosť 
klientovi, zorganizova-
li sme zbierku školských 
potrieb, zaplatili sme lie-
ky klientovi bez financií, 
uhradili sme operáciu očí 
klientovi bez financií, pre-
rozdeľovali sme hygienic-
ké pomôcky, šatstvo, obuv, 
pomohli sme pri organizo-
vaní 1. Katarínskeho plesu, 
pripravili sme Mikulášsky 

Zamysleniepunč, pri ktorom sa vyzbie-
ralo z príspevkov 274,80 € 
(srdečne Pán Boh zaplať!), 
napiekli sme koláče pre 
Detský domov v Tunežici-
ach, radili sme v sociálnej a 
legislatívnej sfére.
A toto všetko sa nedialo 
samo od seba, ale vďaka 
vytrvalým a dobrým 
ľuďom, ktorým záleží na 
druhých a ktorí veria v ži-
vého Boha. Vedia priložiť 
ruku k dielu, neboja sa pre-
kážok. 
Tiež vďaka sponzorom, 
ktorí nás finančne pod-
porili, a to: členky Farskej 
charity, Diecézna charita 
v Žiline a Bohuznámy. Ďa-
kujeme. Akákoľvek forma 
podpory nás posúva ďalej 
v našom snažení. Všetkým 
Vám Boh žehnaj! 
Nekonanie dobra dáva 
priestor zlu. Ak zmeníme 
niekomu život k lepšiemu, 
zmeníme toho oveľa viac. 
Charita nie je inštitúcia. 
Charita je spôsob života. 
Charita premieňanie slová 
na činy. „ Môžeš rozprá-
vať, čo chceš, a akokoľvek 
sväto a pekne. Ak za tým 
nestoja skutky, sú to len 
prázdne reči. Dnes jedno 
gesto znamená viac, ako 
celé litánie.“ (Dr. h. c. Anton 
Srholec)

za Farskú charitu 
Katarína Filiačová

Viem si živo predstaviť vaše zde-
senie, keď čítate tento názov môj-
ho krátkeho článku. Nechcem byť 
morbídna, ani necitlivá, to roz-
hodne nie... veľmi dobre si uvedo-
mujem, o čom tu píšem...
Pokiaľ sa onkologické ochorenie 
nevyskytne v našej bezprostred-
nej blízkosti, vnímame slovo ra-
kovina ako niečo vzdialené, nie-
čo,čo sa nás absolútne netýka. Je 
to celkom prirodzené.
V mojom okolí je mnoho ľudí, 
ktorí s rakovinou bojujú, liečia 
sa z nej, učia sa s ňou nejakým 
spôsobom existovať. Súcitím s 
nimi, snažím sa im pomôcť. Mám 
osobné skúsenosti, opatrovala 
som pacientov v terminálnom 
štádiu ich ochorenia. Zamýšľala 
som sa nad ich pocitmi, ich bo-
lesťou, kládla som si otázky:  ako 
mám postupovať, aký prístup 
zvoliť? Najlepšie je nechať sa viesť 
srdcom, intuíciou. Je to individu-
álne, samozrejme. Každý prípad 
si vyžaduje špeciálny prístup. Ve-
ľakrát vystane otázka - akú úlohu 
v tomto celom zohráva viera? 
Viera v Boha. Vniekoho,  kto je 
nad všetkým a všetko prevyšuje.
Neostáva iné, len staviť na kartu 
nádeje. Aj príbuzní ťažko chorých 
pacientov zažívajú emocionál-
ne vypäté chvíle. Málokedy nám 
napadne sa spýtať práve ich, čo 
si myslia, čo cítia, či majú strach? 
Je až neuveriteľne ťažké zachovať 

Dnes o rakovine
pokoj, rozvahu, podporovať  svo-
jich blízkych pri liečbe,prežívať  
návštevy u lekára, mnohokrát si 
vypočuť verdikt, že naša mama, 
otec  ochoreli na rakovinu... trpieť 
spolu s nimi pri liečbe chemote-
rapiou, či inými spôsobmi liečby. 
V takých chvíľach je potrebné 
zaprieť seba, svoje potreby a len 
v tichosti, dôstojne, s úsmevom 
i nádejou vydržať všetko, lebo 
svojich blízkych ľúbime a chceme 
stáť pri nich... doslova v dobrom 
aj v zlom... nech sa deje čokoľvek.
Musíme sa zubami-nechtami 
držať viery, že aj keby boj s rako-
vinou prehrali, Ježiš ich v hodine 
smrti pozdraví slovom lásky. Lás-
ka je základom, na ktorom môže-
me stavať. Práve takéto momenty 
môžu posilniť našu vieru, že láska 
siaha za tento život a je silnejšia 
ako smrť...                                  Janette

Zo života ...

Dostala som kedysi otázku, prečo sa plytvá čas na deti 
s mentálnym postihnutím, ktoré sú takpovediac nevz-
delávateľné, alebo na deti z komunít, ktoré sa vzdelávať 
nechcú. Prečo tento štát platí učiteľov za prácu, ktorej vý-
sledky sú nepatrné alebo žiadne a zbytočné. Tak som nad 
tým dlho rozmýšľala, trvalo to takmer rok, no pochopila 
som. Všetci títo učitelia sa stretávajú so svätými. V písme 
je napísané: - Blahoslavení chudobní v duchu, lebo ich 
je nebeské kráľovstvo...“ (Mt 5,1-3) a na inom mieste sa 
píše: - a povedal:Veru, hovorím vám: Ak sa neobrátite a 
nebudete ako deti, nevojdete do nebeského kráľovstva. 
Kto sa teda poníži ako toto dieťa, ten je najväčší v ne-
beskom kráľovstve. A kto prijme jedno takéto dieťa v 
mojom mene, mňa prijíma. Ale pre toho, kto by pohor-
šil jedného z týchto maličkých, čo veria vo mňa, bolo by 
lepšie, keby mu zavesili mlynský kameň na krk a ponorili 
ho do morskej hlbiny. - (Mt 18,3-6)Máme právo súdiť, či 
sú alebo nie sú tieto deti hodné počúvať písmo? Nie je 
to ľahký chlieb.Podľa mňa sú učitelia s touto snahou ako 
svadobčania, čo na svadbe v KáneGalilejskej naplnili ná-
doby vodou, ktorú potom Ježiš premenil na víno. 
Ježiš ju premenil na víno!

Katka Filiačová

Redakčná rada prílohy „U Nás“:
Redaktorka - Janette Šedová Janušková
Členovia tímu - Katka Filiačová, Mária Ježová
Úprava textu - Katka Filiačová
Foto - redakcia • Odborná spolupráca - Pavol Turza
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Život  v  obci

Bohatá bilancia komisie kultúry

Vestibul DK vynovili

Úspechy a problémy Lesného 
družstva v Tunežiciach

Začiatkom roka z iniciatívy komi-
sie vznikol prvý spoločný kalen-
dár podujatí v Ladcoch. Tu boli 
presne určené dátumy jednot-
livých aktivít. Kalendár bol zve-
rejnený na web stránke obce, v 
tlačenej forme vyšiel aj v Ladec-
kých zvestiach. Prvou samostat-
nou akciou v roku 2015 bola fa-
šiangová zabíjačka. Pre občanov 
bolo pripravené množstvo vý-
borných, pravých zabíjačkových 
špecialít a hudobný program 
ľudovej cimbalovej hudby FS 
Mladosť. V marci sme zorganizo-
vali divadelné predstavenie pre 
deti divadla PIKI – hru Ela a Hop. 
Predstavenia sa zúčastnilo 220 
detí z Ladiec a okolia. Novinkou a 
veľmi vydareným podujatím boli 
oslavy 70. výročia ukončenia 2. 
svetovej vojny a oslobodenia La-
diec. Pri tejto príležitosti komisia 
kultúry v spolupráci s obecným 
úradom a klubom vojenskej his-
tórie Červená hviezda pripravili 
bojovú ukážku v dobových uni-
formách a s dobovými zbraňami. 
Pri pamätníku stála čestná stráž 
a pri pokladaní vencov zazneli 
čestné salvy. Tejto ukážky a sa-
motnej pietnej spomienky sa 
zúčastnilo veľké množstvo ob-
čanov Ladiec a okolia. Prvý máj 
sa už tradične v Ladcoch radí k 
aktivite „Otvára sa máju brána,“ 
ktorej neoddeliteľnou súčasťou 
bola už po tretíkrát súťaž vo va-
rení gulášu „O Ladecký kotlík“. 
Súťaže sa každoročne zúčastní 
v priemere 19 družstiev, súťaž 
má pomerne dobrú úroveň a ná-
vštevnosť. Tradične sa v Ladcoch 
konal aj koncert pre staršiu ge-
neráciu. V roku 2015 to bola Ky-
sucká vrchárska heligónka. Ďalší 
úspešný koncert bolo vystúpe-
nie Vojtecha a Františka Nedvě-
da v Ladcoch. Kultúrna komisia 
aktívne spolupracovala so ZPOZ, 

O činnosti a problémoch týchto 
združení nám napísal jeho pred-
seda Vladimír Kvasnica. 
Práca výboru sa riadila pláno-
vanými úlohami prijatými vý-
ročnou členskou schôdzou, ale 
aj vynútenými okolnosťami, 
ako sú ťažba a predaj napadnu-
tých lesných porastov smreka 
kôrovcom, kalamitou po víchri-
ci, po ktorej bolo nutné rýchlo 
zasahovať a organizovať prácu. 
Výbor organizoval práce, a to 
výsadbu a ochranu mladých sa-
deníc stromčekov vysadených 
na prázdne miesta po výrube. 
Každú prácu v lese výbor zabez-
pečoval na pravidelných mesač-
ných zasadnutiach. K tomu bolo 
dôležitou úlohou výboru na ti-
eto práce zabezpečiť potrebný 
počet brigádnikov. Postupom 
času sa nám ukázalo, že mať k 
dispozícii skupinku schopných 
dôchodcov – členov spoločen-
stva, akou disponuje hospodár p. 
Ján Mikuška, je veľká výhoda. Ich 
činnosť na plánovaných prácach 
alebo vynútených okolnostiach 
bola na prospech celého spolo-
čenstva. Súčasťou práce výboru 
bola tiež spolupráca s právnic-
kou kanceláriou zastupujúcou 
naše združenie pred súdom vo 
veci vrátenia majetku, t.j. časti 
lesného pozemku, ktorý má PK 
Doprastav, a.s. Žilina ako priestor 
kameňolomu, avšak bez dohody 
s nami a bez úhrady. Predseda v 
spolupráci s podpredsedom a so 
súhlasom celého výboru zaslal 
návrh pre Okresný súd v Trenčí-
ne a čaká sa na odpoveď. Nikto 
z výboru nemôže povedať, že na 
Slovensku už je taký pevný me-
chanizmus, ktorý by v demokra-

Činnosť komisie sa zamerala najmä na spoluprácu s ostatný-
mi organizáciami a spoločenstvami v Ladcoch, ktorí sa po-
dieľali a mali záujem na tom, aby v Ladcoch prebiehal pestrý 
spoločenský, športový a kultúrny život.

Lesné družstvo, pozemkové spoločenstvo a Združenie urbár-
nikov, pozemkové spoločenstvo viedol v roku 2015 ten istý 
výbor ako v predchádzajúcom roku. 

ZŠ a MŠ pri príprave osláv Dňa 
matiek. Spolu s farnosťou a MC 
Mimčo organizovala Deň detí 
a rodiny pred domom kultúry. 
Počas hodov bol pripravený kul-
túrny program, hodová tombola 
s atraktívnymi cenami, letné kino 
a hodová zábava so skupinou 
Fonetik. K dispozícií boli atrakcie 
pre deti a rôzne zábavné aktivity. 
Pri príležitosti októbra, mesiaca 
úcty k starším, organizovala ko-
misia v spolupráci so ZPOZ a OU 
stretnutie s občanmi staršími ako 
60 rokov. Pre hostí bol priprave-
ný hudobný program skupiny 
Eminent a občerstvenie. Komisia 
spolupracovala s farnosťou na 
akcii sv. Mikuláš. Pred Vianocami 
zorganizovala v spolupráci so 
Šláger rádiom Vianočný galakon-
cert, kde vystúpilo 13 interpretov 
známych z rádia. Poslednou akci-
ou kultúrnej komisie a obecného 
úradu v roku 2015 bola oslava 
privítania nového roka. Pred DK 
bola diskotéka, rozdávalo sa va-
rené víno, čaj, punč, občerstve-
nie. O polnoci bol pripravený 
ohňostroj.
Kultúrna komisia pracovala v 
roku 2015 v tomto zložení:
Predseda - Dominik Koštialik a 
členovia - Alena Hudáková, Mi-
chal Fusko, Martin Rolín. Spolu-
pracovníci – Ľuboš Klobučník, 
Ivana Klobučníková, Marián Želi-
ar, Karin Želiarová, Natália Hudá-
ková, Zuzana Koštialiková, Peter 
Chovanec.
Okrem spomínaných aktivít kul-
túrnej komisie sa v Ladcoch ko-
nalo aj veľa vydarených podujatí, 
ktoré tu neuvádzam. Všetkým 
organizátorom a organizáciám 
patrí vďaka za vytváranie kvalit-
ného spoločenského a duchov-
ného života v obci Ladce.

 Dominik Koštialik,
predseda kultúrnej komisie

cii, ktorú tu máme, stál na strane 
ľudských práv a vymožiteľnosti 
práva. 
Pozitívne výsledky práce výboru 
v uplynulom období sa dosiahli 
tým, že sa nám darilo v každom 
mesiaci plánované i tie neplá-
nované práce zabezpečiť bez 
strát na zisku. Mali sme aj neplá-
nované investície do oplotenia 
pozemku pri Váhu, kde máme 
zasadené mladé stromčeky. Tiež 
kúpa bubnovej rotačnej kosačky 
na trávu vychádzala z nutnosti 
ochrany mladých stromčekov 
pred zarastením trávou, kde sa 
nemôže dostať veľký traktor. V 
spolupráci s vedením Cemen-
tárne v Ladcoch bola opravená 
a spevnená lesná cesta v dĺžke 
300 m. 
Výbor mal v r. 2015 aj nepríjem-
né rokovania ako sú: neplatenie 
za odobratú drevnú hmotu, ro-
kovania s právnym zástupcom 
PK Doprastav, a.s., Žilina o ulo-
žených depóniách na našom po-
zemku. 
Určite nám výrazne pomôže 
súdne rozhodnutie o vlastníctve 
pozemkov pod kameňolomom 
a príkaz na zaplatenie dlhov za 
prenájom. To by nám zvýšilo 
vlastnú sebestačnosť a možnosť 
kúpy vecí potrebných na ochra-
nu lesných pozemkov. Predmet 
činností, ktoré vykonával výbor, 
ponecháva aj v budúcnosti širo-
ký priestor pre iniciatívu nielen 
celému výboru, ale aj všetkým 
členom spoločenstva, schopným 
vykonávať potrebné manuálne 
práce. Pochváliť všetkých touto 
cestou je moja príjemná povin-
nosť. 

Vladimír Kvasnica

Úrody 2015 v našom chotári
Najmä stredná a 
staršia generácia 

sa zaujíma o to, čo sa deje na 
poliach nášho chotára. Podľa 
hektárových výnosov vedia 
posúdiť, aký to bol rok. Podľa 
informácie z Poľnohospodár-
skeho družstva, boli takéto 
úrody:
Pšenica ozimná na 52 hektá-
roch (Kráčiny, Za priekopy, Nad 
cintorínom) – 5,8 tony z hek-
tára. Cukrová repa na 48 hek-
tároch (Horekončie) – 53 ton 

Už v novembri pri prípravách rodi-
čovského plesu vznikla myšlienka, že 
pre zatraktívnenie kultúrnych akcií je 
potrebné urobiť niečo so vstupom do 
DK. Roky využívania priestorov, oprava 
elektroinštalácie a občasné zatekanie zo 
strechy sa neprehliadnuteľne podpísali 
na stenách a strope vestibulu. Svietidlá 
a závesy mali najlepšie roky za sebou. 
Keďže sa vestibul využíva aj ako uvítacia 
miestnosť, sála pre malé oslavy a bar, 
bol najvyšší čas tento priestor trochu 

na hektári. Kukurica na siláž na 
180 hektároch (Dužiny, Rudin-
ky, Mocovce, Rúbanica, Dlhé 
diely, Daňové nivy, U brvna) 26 
ton na ha.Na lúkach a pasien-
koch Za Váhom sa úroda po-
užívala na výrobu senáže pre 
bioplynovú výrobu v Horov-
ciach. Lúky v doline sa využili 
na výrobu sena pre živočíšnu 
výrobu. Na farme Ladce sa 
chovalo 110 kusov mladého 
dobytka. Chovali aj 250 mla-
dých oviec.

oživiť a zmodernizovať. Rodičovské 
združenie spolu s komisiou kultúry a OÚ 
sa dohodli na úlohách a každý nejako 
prispel k dobrej veci. Žiaci Odborného 
učilišťa Ladce priestor vymaľovali, vy-
menili sa záclony, závesy na dverách, 
odstránili sa závesy pred WC a vymenili 
sa svietidlá za úspornejšie a hlavne este-
tickejšie. Takto zmodernizovaný priestor 
bude lepšie slúžiť všetkým občanom 
Ladiec. 

Dominik Koštialik



114 vystúpení Ladčanky v roku 2015

Vyžrebovanie futbalových súťaží jarnej časti

Rok 2015 bol pre dychovku 
Ladčanka mimoriadne bo-
hatý na vystúpenia. Popri 
organizačných ťažkosti-
ach, ktoré pravdepodobne 
sprevádzajú všetky dycho-
vé orchestre na Slovensku 
sa venovali zlepšeniu a ino-
vácii repertoáru i skvalitňo-
vaniu hry. 

Koľko veselých, vážnych 
i slávnostných skladieb 
odohral člen ladčianskej 
dychovky Štefan Vavrík za 
takmer 72 rokov účinkova-
nia v dychovom orchestre. 
Výborný hudobník, pria-
teľský človek, sedem de-
saťročí rozdával radosť po-
slucháčom v Ladcoch, na 
širokom okolí i v zahraničí. 
Bezprostredný spoločník 
„na počkanie“ vás rozos-
meje svojimi vtipmi a vie 
udržať náladu v kapele. 
Svoj hudobný nástroj od-
ložil 12. januára t.r., keď za 
prítomnosti svojich spo-
luhráčov skončil aktívne 
účinkovanie v Ladčanke. 
K poďakovaniu členov ka-
pely sa pripájajú všetci mi-
lovníci dychovky, obecná 
samospráva, organizácie a 
spolky v Ladcoch a Tuneži-
ciach. 
Redakcia Ladeckých zvestí 
„vyhrabala“ v archíve foto-
grafiu Štefana Vavríka z pä-

Organizácia Slovenského zväzu zdravotne po-
stihnutých v Ladcoch pokračovala aj v decem-

bri minulého roka v bohatej činnosti.

V SZZP volili nový výbor

Veľký počet – 23 členov 
využilo zájazd na termálne 
kúpalisko vo Veľkom Me-
deri a v ten istý deň 12 čle-
nov zašlo do Streženíc na 
slávnosť „pod jedličkou“, 
ktorú organizoval SZZP 
Púchov. 
Najdôležitejšia však bola 
členská schôdza 11. de-
cembra, na ktorej zvolili 
nový výbor organizácie:
Milan Rafaj, predseda
Mária Sláviková, podpred-

Organizácie  a  spolk y

Mimoriadnosť roku 2015 
spočíva v počte vystúpení, 
ktorý je rekordný – 114-
krát. 
V uplynulom roku to bolo 
91-krát na pohreboch v 
Ladcoch a obciach stredné-
ho Považia, 13-krát hrali na 
bohoslužbách a účinkovali 
na desiatich koncertoch.
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Takmer 72 rokov verný dychovke

sedníčka
Ján Adamec, tajomník
Ľudmila Sláviková, 
pokladník
Marián Markuš, člen
Anton Ištok, člen
Ján Koštialik, člen
Revízna komisia: Božena 
Peterková, predsedníčka
členovia: Anna Králová, 
Ján Vedej

Milan Rafaj, 
predseda ZO SZZP

ťdesiatych rokov. Prajeme 
mu dlhý život v zdraví a 
optimizme, ktorý ho spre-
vádzal doteraz. 



V Základnej škole po 1. polroku Život v internáte

Učni v medzinárodnej súťaži

Spojme sa pre futbal

Vianočná akadémia 
alebo Ako sme sa stretli pod jedličkou

Zhodnotili mnohé akcie, ktoré učitelia so žiakmi absolvo-
vali i celkový stav školy. Žiaci však očakávali od konferencie 
ohodnotenie prospechu a správania za toto obdobie. 
V prvom polroku školského roka 2015/2016 malo 195 žiakov 
školy takéto výsledky:
prospelo so samými jednotkami: 53 žiakov
prospelo s vyznamenaním: 41 žiakov
prospeli veľmi dobre: 36 žiaci
prospeli: 63 žiaci (vrátane 18 prváčikov)
neprospeli: 5 žiaci (z matematiky, slovenského jazyka, geo-
grafie, chémie a anglického jazyka)
počet vymeškaných hodín za školu: 5 984
priemer na žiaka: 30,69 hodiny

Na naše posedenie sme sa však 
pripravovali už týždne pred sa-
motným vystúpením. Rodičia 
usilovne vyrábali krásne via-
nočné ozdoby určené do našich 
stánkov, žiaci s učiteľmi nacvičo-
vali program a všetci spoločne 
sme sa podieľali na príprave a 
organizácii celej akcie. 
V piatok, 18. decembra, sa sto-
ličky v kultúrnom dome zaplnili 
snáď do posledného miesta. 
Rodičia, starí rodičia, ale i oby-
vatelia obce sa prišli pozrieť na 
žiakov našej školy, ktorí všetkých 
prítomných privítali na posedení 
pod jedličkou spoločnou pies-
ňou. V bohatom programe vy-
stúpili žiaci z jednotlivých tried s 
pestrým kultúrnym programom. 
Nechýbali tradičné zvyky, koledy, 
tance, piesne a básne. Niektorí sa 
premenili na divadelné postavy 
a v scénkach predviedli svoj he-
recký talent. Počas celého pro-
gramu zneli koledy a vianočné 
piesne, ktoré celú predvianočnú 

Takmer tridsiatka učňov v Od-
bornom učilišti internátnom v 
Ladcoch býva a trávi svoj voľný 
čas v modernom prostredí in-
ternátu. Vychovávatelia a žiaci 
pripravujú na čas voľna zaují-
mavé, poučné i zábavné podu-
jatia. V novembri a decembri to 

Vo februári v Odbornom učilišti 
internátnom pripravujú súťaž v 
aranžovaní. Bude to vlastne aj 
príprava na medzinárodnú súťaž 
odborných učilíšť v aranžovaní 
v českom Kelči. 27. apríla bude 

10. – 12.12.2015 sa ži-
aci odborného učilišťa 

internátneho zúčastnili 23. roč-
níka Vianočného turnaja v unifi-
kovanom futbale, ktorý sa konal 
v športovej hale v Púchove. Or-
ganizátorom futbalového po-
dujatia bol Slovenský futbalový 
zväz v spolupráci so Slovenským 
hnutím špeciálnych olympiád. 
Patrónom sa stal bývalý futbalo-
vý reprezentant a prezident Únie 
ligových klubov, Ivan Kozák. 
Na palubovke mestskej športo-
vej haly sa stretlo 8 družstiev. Slo-
venské družstvá (Bardejov, Bytča, 
Alejová Košice, Rovníkova Košice, 
Považská Bystrica, Ladce) dopl-
nilo mužstvo z Českej republiky 
(Zlín) a Maďarska (Pápa). Športo-

V Základnej škole sa konala 22. januára t.r. hodnotiaca 
konferencia.

Ani sme sa nenazdali a nastal deň, ktorý sme všetci očakávali. 
Jedni s napätím, iní s radosťou, ďalší s trémou z blížiaceho sa vy-
stúpenia.

Budúce číslo Ladeckých zvestí

Ďakujem všetkým našim priaznivcom, rodičom, pomocníkom a spon-
zorom za pomoc pri organizovaní akcie Posedenie pri jedličke, ďaku-
jem za výrobky, ktoré sa na vianočnej burze predali. Manželom Kušnie-
rovým a Gajdošovým za vianočné stromčeky. Považskej cementárni za 
autobus pre žiakov 3. ročníka, ktorým sa prepravovali na krytú plavá-
reň do Púchova.                             Mgr. Bronislava Majtánová, riaditeľka ZŠ

Číslo 2/2016 Ladeckých zvestí vyjde 8. apríla 2016. Na jeho stránkach, 
okrem iného, nájdete článok o tom, ako volili Ladčania poslancov NR 
SR, správy zo zasadaní obecného zastupiteľstva. Pozornosť venujeme 
otázkam životného prostredia, školám, záveru stolnotenisových súťaží, 
futbalu. Nebudú chýbať ani rubriky Z matriky obce, Z obecnej kroniky a 
iné zaujímavosti zo života organizácií a spolkov. 
V aprílovom čísle uverejníme zaujímavý článok „Právnik radí“ o mediácii, 
čiže mimosúdnom riešení dohodou z pera Ing. Mgr. Moniky Prekopovej. 
Súčasťou bude aj v tomto čísle dvojstrana správ rímskokatolíckej fary 
Ladce. Uzávierka 2. čísla je 24. marca 2016 (kontakt – telefón je v tiráži). LZ 01 / 2016     str. 9

Školst vo

atmosféru ešte viac umocnili. 
Po nádhernom vystúpení a po 
príhovore pani riaditeľky sa už 
rodičia a ostatní prítomní moh-
li vybrať na prehliadku stánkov 
jednotlivých tried. V každom ča-
kali zaujímavé výtvory detí a ich 
rodičov, ktoré si mohli všetci za 
symbolické ceny kúpiť a kúpou 
tak podporiť konkrétnu triedu. 
Ďakujeme všetkým deťom, ktoré 
v programe účinkovali a svojou 
prítomnosťou ho obohatili. Ďa-
kujeme i rodičom, ktorí trpezlivo 
a ochotne vytvorili množstvo 
krásnych výrobkov. Vďaka patrí 
i všetkým prítomným, ktorí sa 
na programe podieľali – pani 
učiteľkám a pánom učiteľom, 
ktorí celé vianočné popoludnie 
spoločne s deťmi pripravovali. A 
v neposlednom rade patrí poďa-
kovanie i všetkým tým, ktorí si v 
uponáhľanom predvianočnom 
zhone našli čas a prišli načerpať 
sviatočnú atmosféru medzi nás. 

Mg. Šárka Adamcová

boli hádankárska súťaž, kvíz o 
televíznych seriáloch, súťaž na 
tému rozprávky a slávnosť pod 
jedličkou. 16. decembra si ešte 
preverili vedomosti vo vianoč-
nom kvíze a v januári bojovali v 
stolnotenisovom turnaji a v hre 
Človeče, nehnevaj sa!

podujatie náročné nielen na sú-
ťažiacich, ale aj na organizátorov. 
Uskutoční sa celoslovenská súťaž 
zručnosti a odbornosti v učeb-
nom odbore služby a domáce 
práce s medzinárodnou účasťou.

vé stretnutie odpískal vo štvrtok 
rozhodca Karol Oselský, ktorý 
svojou prítomnosťou podporil 
tento výnimočný projekt. V ten 
istý deň zúčastnené tímy odoh-
rali 18 vzájomných zápasov, na 
základe ktorých boli roztriedené 
do jednotlivých skupín. Ladecký 
tím sa prebojoval v úvodných 
zápasoch do divízie A a v Play 
Off po výhre s maďarským muž-
stvom Pápa (3:2) postúpilo do 
finále. Napriek vynaloženému 
úsiliu chlapci v posledných min-
útach prehrali s košickým tímom 
(0:1) a umiestnili sa tak na dru-
hom mieste v tabuľke. Chlapcom 
za ich športovú reprezentáciu 
školy a disciplinované správanie 
ďakujeme.                Júlia Ižvoltová
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Jozef Jakuš hodnotí jesennú časť súťaže
Vzhľadom k okolnostiam, ktoré 
nás sprevádzali počas celej je-
sennej časti (budovanie kádra, 
zranenia či prestupy) považujem 
celkové umiestnenie po jesennej 
časti ako uspokojivé. V domácom 
prostredí sme výsledkovo nespl-
nili očakávania, pri čom sa jednalo 
najmä o zápasy proti mužstvám z 
druhej polovice tabuľky. Naopak v 
zápasoch na súperových ihriskách 
sme dosiahli 7 bodov, kde sa uká-
zalo, že nám viacej vyhovuje hrať 
zo zabezpečenej obrany s rýchlym 
prechodom do útoku ako hra do 
postavenej (sformovanej) obrany. 
Alarmujúce je, že v 7 zápasoch 
(takmer polovica) sme nestrelili 
ani jeden gól (z toho 3 domáce zá-
pasy). Tento ukazovateľ je jasným 
dôkazom toho, že obranná fáza 
mužstva je na vyššej úrovni ako 
útočná. Mužstvo malo za jeseň v 
priemere 0,86 inkasovaného gólu 
na zápas, čo ešte viac potvrdzu-
je kvalitnú hru smerom dozadu. 
Naopak priemer 1,33 streleného 
gólu na zápas je jasným signálom, 
kde sa mužstvo potrebuje zlepšiť 
či doplniť káder vhodnými typmi.  
Piate miesto po skončení jesennej 
časti môže byť klamlivé, pretože 
pri vyrovnanosti súťaže a našom 
jarnom vylosovaní (najmä úvodné 
kolá), sa môže naše tabuľkové po-
stavenie zhoršiť.

Káder hráčov
Po solídnom umiestnení mužstva 
v uplynulej sezóne sme sa zhodli, 
že je potrebné doplniť káder o no-
vých hráčov. To sme ešte nevedeli, 
že dôjde k odchodu dvoch kľúčo-
vých hráčov (Mikuška – Kršák) a 
kapitán F. Váň bude mať vážne 
zdravotné problémy, ktoré ho vy-
radili z hry na celú jeseň. Káder sa 
doplnil o mladých hráčov - Krajči, 
Otahel a Konečný a z vlastných 
radov sme vytiahli päticu Prav-

Nová šanca pre športuchtivých Ladčanov

Príprava na novú sezónu

Návrat k jeseni očami trénera

Nad stolmi striedavo

Pomerne finančne nákladné dielo sa mohlo postaviť 
vďaka dotácii Úradu vlády SR a z rozpočtu obce. Koncom 
februára t.r. dajú ihrisko slávnostne do prevádzky. 
Parametre ihriska sú väčšie ako ihriska v Základnej škole. 
Plocha má rozmery 34 x 30 metrov a bude pokrytá ume-
lým trávnikom. Oplotenie pletivom je vo výške 5 metrov. 
Umelé osvetlenie umožní športovať aj večer. 
Multifunkčnosť nového ihriska spočíva i v tom, že na 
ňom nájdu miesto pre svoj šport volejbalisti, nohejbalis-
ti, basketbalisti a prirodzene, milovníci malého futbalu. 
Výhodu umiestnenia ihriska vidíme i v tom, že budú mať 
k nemu blízko aj Tunežičania a obyvatelia husto osídle-
nej Záhradnej ulice. 
Obecný úrad spolu s Telovýchovnou jednotou po sláv-
nostnom otvorení hracej plochy stanovia pravidlá užíva-
nia ihriska. Tie uverejníme aj v Ladeckých zvestiach.

A družstvo sa pohybuje 
na treťom, resp. štvrtom 
mieste v 4. lige. To pokla-
dáme za veľmi povzbudivý 
priebeh. „Béčko“ je na tom 
horšie, keď sa momentál-
ne nachádza na ôsmom až 
desiatom mieste 5. Sates 
ligy. 

Mužstvo dospelých začalo 
prípravu na novú sezónu 
už 5. januára t.r.. Pod vede-
ním trénera Jozefa Jakuša 
trénujú dvakrát v týždni. 
Odohrali alebo odohrajú 7 
prípravných  stretnutí (Pre-
čín, Nová Dubnica, Ilava, 

Na radosť všetkých ladčianskych milovníkov športu, 
aktívnych i pasívnych, bez fanfár a celkom v skrom-
nosti sa dobudováva v športovom areáli TJ Tatran ce-
mentáreň Ladce nové multifunkčné ihrisko.

Nad stolnotenisovými stolmi hrali naši re-
prezentanti v troch ligových súťažiach so 

striedavými výsledkami, ale vcelku úspešne. Futbal na Silvestra
V posledný deň roka sa za účasti 7 druž-
stiev konal tradičný futbalový turnaj. Hralo 
sa systémom každý s každým. 
Víťazom stretnutia sa stalo družstvo Old 
Stars v zložení D. Porubčan, Ľ. Porubčan, 
Šedík, Eliáš, M. Habánek, Martinka a Trn-
ka.  Na 2. mieste Hviezdy a na 3. – 4. mies-
te Horné Ladce a Mokrí banditi. Po skon-
čení sa všetci zúčastnení zohriali horúcim 
čajom a kapustnicou, ktorú pripravili M. 
Prekop a Ľ. Belobrad.                         Ing. F. Gach str. 10   LZ 01 / 2016

da, Kvasnica, Mosorjak, Haluska, 
Zakopčan. Všetci títo „naši hráči“, 
okrem Zakopčana, boli obozná-
mení s tým, že budú musieť byť 
pripravení hrávať ešte aj za doras-
tencov. Po druhom kole sa káder 
doplnil Štrbákom z Púchova a 
pred koncom prestupového ter-
mínu o Ondrášika z Beluše. Takisto 
bolo treba vyriešiť brankársky post 
po zranení Machalu, čo sa nám 
podarilo opäť z vlastných zdrojov, 
keď sa k mužstvu pridal Martin 
Hajdúch. 
Vzhľadom k prístupu mladých hrá-
čov je v podstate nemožné, aby 
sme splnili cieľ hrať súťaž s vlastný-
mi odchovancami. Mladí hráči ne-
majú v sebe toľko zodpovednosti 
k svojim povinnostiam, aby sme sa 
na nich mohli v ťažkých situáciách 
spoľahnúť. U ostatných hráčov (až 
na malé výnimky) môžem vysloviť 
spokojnosť s prístupom k povin-
nostiam. Otahel, Krajči, Martinka, 
Kušík, J. Váň i Mokrička môžu byť 
svojim prístupom k tréningom 
príkladom našim odchovancom, 
lebo ich účasť na tréningu bola 
skoro 100% (vymeškali naozaj iba 
z vážnych dôvodov).    

Ciele v jarnej časti
Hlavným cieľom do jarnej časti je 
už spomenuté zlepšenie ofenzív-
nej fázy hry – konkrétne finalizá-
cia útokov, ktoré by viedli k tomu, 
aby sme strelili vyšší počet gólov. 
Nezabúdame ani na defenzívnu 
fázu hry, kde si chceme minimálne 
udržať výkonnosť z jesene. Určite 
chceme zlepšiť výkony v domá-
com prostredí, kde chceme byť 
dominantnejší nielen herne ale aj 
výsledkovo a strelecky, čo sa nám 
podarilo v zápasoch proti Boša-
nom a Streženiciam. 
Ďalším cieľom je udržať káder po-
hromade, pokúsiť sa ho doplniť o 
2-3 hráčov.

Papradno, Košecké Pod-
hradie, Dežerice, Beluša). 
Dňa 11. januára sa začali 
pripravovať aj dorastenci 
pod vedením Machalu st. 
a o týždeň neskôr začali aj 
žiaci. 

Ing. F. Gach

Pokračuje úspešné ťaženie 
družstva C, ktoré bojuje o 
špičku tabuľky 7. ligy. Zdá 
sa, že boj o prvú priečku v 
tejto kategórii vyvrcholí 8. 
apríla t.r., keď sa stretnú so 
svojim najväčším rivalom 
o prvenstvo s Nozdrovica-
mi A.


